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Дисертационният труд „Речни и морски комуникации на Източните Балкани (I-VI в.)“

съдържа 197 страници, в това число 36 фигури и 17 карти.

Трудът се състои от следните глави: 1. Въведение, 2. Състояние на речната и морска

среда, 3. Пристанища на Източните Балкани I - VI в., 4. Боен флот, 5. Транспортна

система, 6. Заключение.
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1. Въведение

Изборът на предложената тема на дисертационния труд е предопределен от желанието

да се проследи един от най-ранните етапи от развитието на римската речна и морска

комуникация в провинциалните граници на Източните Балкани. Ранното присъствие на

гърци и римляни в проучваната зона, дава увереност за разбираем преглед на какво ниво

се осъществява комуникацията по речната и морска шир.

Правилното разбиране на мобилността осъществявана по големите водни пътища е от

помощ, защото в природата на водите отсъстват трайни следи от трасета. Материалните

останки от различните по тип и функция структури предоставят възможност за изясняване

и преосмисляне на въпроси от концептуално естество във връзка с военно-политическата

и социално-икономическата история. За районите на пристанищата по бреговете трябва да

се отчете фактът, че търпят непрекъснато топографско развитие и промени в природната

среда. Индустриалното използване на реките, езерата и морето, войните и много други

фактори представляват негатив за една реална окончателна преценка. Единствените

цялостно запазени или даващи възможност за реконструкция са паметниците на

иконографията. Ето защо основната цел чрез предоставените редица доказателства е да се

систематизира трайната организация на връзката суша-пристанище-кораби. По този начин

във всеки политически проект се отчита система за добре планирана мобилност.

Териториален и хронологически обхват

Дефинирани в географски граници за нуждите на изследването Източните Балкани

обхващат речната територия от Железни врата на границата между Румъния и Сърбия до

вливането на делтата на р. Дунав при Истрия и цялото Западно Черноморие. Линиите им

са винаги отворени, когато природната и политическа среда позволяват. Като граници

могат да се възприемат пределите на други доминиращите народи, но не и вътре в

римския свят. Като цяло те са подвижни.

Долната хронологическа граница съвпада с промяната на технологиите на водния

транспорт и само след по-малко от половин век административното приобщаване на

земите на бъдещите провинции Тракия и Мизия.

Горната хронологическа граница същевременно разширява историческия контекст, в

който чрез настъпилото развитие се обуславя по-голямо разнообразие на доказателства.
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Методи на изследване

Изследването се основава на метода на литературния и документален анализ на

открити и проучени разнообразни по вид, характер, тематика и съдържание източници.

Вторият аспект е анализ на географското разположение с цел привеждане в

съответствие с поставените проблеми, за постигане на различни модели. Предложен е

анализ на транспортната мрежа, чрез серия от функции свързани с природната среда и

мобилността.

Цел и задачи

Настоящият труд има за основна цел да обобщи и анализира количество информация

за еволюцията на системата от комуникации, постигана посредством водната среда от

началото на Принципата до края на Късната античност, въз основа адекватните речни и

морски връзки и конгломерат от двете използващи пристанища, непретенциозни от към

монументалност, обслужващи непосредствени и отдалечени населени места.

Във връзка с осъществяването на формулираната цел ще се реализират следните

задачи включващи разясняването на:

Условията за плаване: Интерпретация и оценяване на редица физико-

географски фактори, влияещи на естествения режим при ситуиране,

строителство и експлоатация на пристанищата на континента и

островите.

Териториалният анализ на обектите: Изборът на място, като

закономерен и обективен процес.

Административно-политическа принадлежност: Проследяване на

еволюцията на флота в административен аспект със задача определянето

на ролята на транспортния и военен флот.

Статут: Обзор на системата от малки и големи пристанища и мостове

ситуирани в следствие на системна подредба, основно в опит за

изолиране и разглеждане на военните обекти в зоната на плавателност.

Проблемът за безвъзвратно изгубените водни съоръжения:

Представяне на известни епиграфски и писмени извори, свидетелстващи

по един или друг начин за наличие на пристанищно съоръжение
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прикрепено към, или използвано от даденото селище, градски център

или укрепление.

Исторически събития: Oчертаване на отделни исторически събития и

процеси с отношение към състоянието и еволюцията на системата от

комуникации по плавателните реки и Черноморския басейн.

Преносна мрежа: Обобщаване на развитието на плавателните

инженерни средства.

С оглед постигането на поставената цел са изключени народите, без ясна улегналост и

доминация в близост до разглежданите граници на водните площи. Обектите попадащи на

север от р. Дунав, не притежават ясен хронологически обхват на политическа обвързаност

и поради тази причина те се коментират само когато флотските бази са в процес на

симбиоза със своите южни еквиваленти.

Отсъствието на материални останки от плавателни средства прави трудна задачата да

се определи мащаба на използване основно на реките. Поради тази причина част от

дадената информация представлява отражение на други територии със сходно

административно устройство. Целта на подобно начинание е да се сравнят базово данните

от различни зони и да се достигне доколкото е възможно до един модел на използване на

ресурсите и ангажимента на лицата обвързани с тях.

Проучвания и проблеми

Изследванията на линиите на моретата и реките могат да преминат през един първи

период, в който се създават условията за опознаване на крайбрежията. Речното

крайбрежие е обект на съвременна проучвателска дейност, след като първото “Дунавско

параходно дружество“ основано през 1829 г. прави подробни проучвания на водния път.

Промяна настъпва след подписването на Одринския мирен договор, който обявява тази

част от реката за отговорност на Русия. След Кримската война водите придобиват статут

на свободни за плаване по силата на Чл. 15 от “Парижкия мирен договор“.

Дунавската делта става обект на проучвателска дейност с начинанието предприето

през 1867 г. на Е. Дежарден. През 1868 г. френският археолог за първи път идентифицира
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останките на Истрия, като и до сега фортификационната система на дн. Добруджа е обект

на проучвателска дейност.

Насока в хода на развитието на българската археология дават братята Шкорпил. В

различни райони на цялата страна и най-вече в източните и предели, те осъществяват

дейност в събиране на абсолютно непознати паметници. Благодарение на тази дейност

сега е наличен един чудесен архив за състоянието на паметниците в края на XIX в. Те са

първите, които проучват и популяризират Римските терми от края на II и началото на III в.

във Варна. Следи от пристанищата на Шабла и Сексагинта Приста отново са описани от

тях. Прецизни записки са водени на територията около р. Ропотамо, Приморско и много

други места.

Пътят за проучвания се отваря най-вече в годините след втората световна война. През

1948 г., в Белград е приета конвенция освобождаваща плаването на военни кораби на не

Дунавски държави, като се вменява задължението на крайбрежните държави да обменят

информация помежду си. Това води до създаване на условия за по-лесен достъп, а в

дългосрочен план прецизира събирането на изворова база.

След няколко издадени труда в областта през 2001 г. излиза “По Дунав“ на В. Дойков .

Подробното изложение е плод на многобройни пътувания по цялата река от изворите до

делтата, с посещение на обекти по двата бряга. Учен с важни приноси в античната история

на Балканите и древна Тракия е също така Хр. Данов. По-специално в изследване той се

съсредоточава върху елинската колонизация в Понта/Черно море.

Нови подходи от средата на XX в. започват да се прилагат с методите на съвременната

комплексна и интердисциплинарна наука на подводната археология. Разпространението

на употребата на методите на подводната археология в България и съседните и страни

води до откриването на голям брой колективни находки и добавя най-вече контекст.

Следва създаването през 1979 г. на международните симпозиуми „Тракия Понтика“.

В Созопол по инициатива на проф. Александър Фол през 1979 г. е създадена База за

морски проучвания. Част от основни задачи през годините са издирване, събиране,

съхранение и документиране по цялата брегова ивица и крайбрежните води, както и

локализиране на обекти и акватории за бъдеща подводна археологическа работа, като

пристанищни съоръжения, котвени стоянки и райони на морски катастрофи.

http://www.moreto.net/s.php?n=160896
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Като част от разработването на археологическите проблеми и особено на мрежите на

мобилност под внимание са взети процесите на развитието на бреговете. Основните

публикации по отношение на най-динамичната част от долното течение на р. Дунав-

делтата публикува Nicolae Panin, както и Liviu Giosan.

Тук е мястото да се обърне внимание на мащабните проучвания на пристанищните

басейни през последните години. През 2011 г. се провежда симпозиум спонсориран от

Германския археологически институт (DAI), Университетски център за изследвания на

анадолските цивилизации (RCAC), Римо-германския национален музей, Археологическия

музеи на Истанбул и Австрийския археологически институт. Основната му цел е да

комбинира представянето на последните открития от проучване и разкопки на

пристанища и пристанищни градове в Източното Средиземноморие, като информацията

се фокусира върху урбанизма, икономиката и пространствената организация.


[…]


и силна връзка между процъфтяващите градски центрове. Тъй като района се превръща в

една относително спокойна зона, нападана най-вече от нашествията на степните народи,

се развива търговския потенциал на пристанищата.

Във вътрешността на ареала р. Марица е път използван за пренос, който включва

търговия и снабдяване. Причините да смятаме, че по р. Марица се извършва значителен
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пренос са плодородните земи на Тракия и изображенията върху различни парични

номинали. Филипопол заедно с Хадрианопол (Hadrianopolis), който също се намира на

Хеброс, са единствените градове във вътрешността, използващи представянето на кораби

върху монети. В някаква степен можем да добавим, че пристанищата се използват и с

съобщителна цел, но да се говори за военно значение, на този етап от проучванията е

напълно спекулативно.

Стратегическа активност и използване на войскови части се наблюдава най-вече по

двата бряга на р. Дунав. Напрегнатите отношения в една външна военна граница вероятно

тласкат римляните към по-малки, бързо конструирани и не причиняващи големи загуби

при разрушаване пристанищни съоръжения. Това в разглеждания район от дясната страна

на Долен Дунав се отнася за всички обекти с благоприятни физико-географски белези.

Разбира се при разрастващите се функции и броя на флотата са облагородявани флотски

бази, като Сексагинта приста, Димум, Новиодунум, Халмирис и т.н.

Имперската политика е насочена в защита от варварите не само по дунавския лимес,

но и по бреговата ивица на Западния Понт. Пристанищата на Истрия и Томи са едни от

първите с вменени функции по обслужването на военния мизийски флот към втората

половина на II в. На юг военния характер на пристанищата се изразява най-вече в

полицейска функция и осигуряване на бойни кораби при нужда от градове като Одесос,

Анхиало и Созопол, както и в транспорт на Императорите, техните фамилии и други

високопоставени лица.

За обектите представени с непреки и косвени доказателства смятаме, че изграждането

на пристанищни съоръжения в близост, не биха били застрашени по никакъв начин от

гледна точка на единично превземане и преексплоатация. По пътя на това мислене те се

явяват рентабилни. Доказа се особено чрез предмостията, броя на пристанищата и

разнообразието от различни по-вид плавателни средства, че главната цел при строежа на

дунавските укрепления е взаимовръзката им чрез водата.

Военната речна комуникация се проследява отчетливо чрез изследването на флотата.

Налична е достатъчна информация да се приеме, че към края на I в. присъствието на

провинциален флот се счита за постоянен. Той се състои от две ескадри – първата

съсредоточена на Черно море, втората разположена на р. Дунав, като те са използвани в

помощ на имперските флотилии и на наземните части.
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Близките граници на съставяне на своеобразните провинциални и до голяма степен

гранични флотилии на р. Дунав и Черно море показват, че за задържането на речните и

морски брегове, а освен това и вътрешните територии, е нужно едно доминиращо

формирование, съставено от бази и пристанища. В тази насока е още по ясно, че се

осъществяват контакти са не само в долнодунавския басейн, а и с Черно море, което прави

връзките между водоемите в разглежданата територия отворени.

Анализите относно социалния състав на политическото управление идентифицира

произхода на флотските части с местното население. По този начин се доказва прякото

управление над водните пътища. При разбора на провинциалната флота са разпознати

дейностите на префекти, командири, легионери и др. В ареала резултатите отразяват

тенденции във формиране на организирана стратегия надхвърляща възприятията за чисто

патрулна дейност. Във времето между IV и VI в. се забелязва най-пряко подема на

флотските формирования, в следствие на което изглежда и персонала зает тук се

увеличава. Безопасността на този вид транспорт явно е в необходимите положителни

граници. Императори активно и лично използват речния и морски вид придвижване. От

друга страна императорските посещения ясно привеждат този род комуникация като един

от аспектите на управлението на административните зони.

Недостатъчни са данните за обучаване на войниците-моряци. Надгробни паметници

обикновено показват, къде е завършило военното лице кариерата си. Трудно е да се

докаже дали вече подготвени кадри в цялостната система на корабоплаването са в

основата на формирането на Clasiss Flavia Moesica на р. Дунав и в последствие на

Западното и части от Северното Черноморие. Движението на легионите и помощните

части, охранявали или използвани във военни действия при речните и морски флотски

бази, позволяват подобна хипотеза. Независимо от това различните условия, не само

между реката и морето, а и между водоемите на Адриатическо, Мраморно и Черно море,

налагат наемането на местен и опитен персонал, често с тракийски произход. По този

начин правилното оборудване на корабите, освен за военни цели, а и съобразено с

природните условия е бележело маршрута на водните пътища. На лице са достатъчно

предпоставки да се предполага, солиден брой в плавателния парк от кораби, както и

значителен брой на заетите командири, войници-моряци и моряци в частите на Clasiss

Flavia Moesica. Сезонността на плаването не намалява условието за назначаването в този
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род войски, тъй като те имат задължения и на сушата. По-скоро по този начин основната

квалификация се явява оперирането на плавателно средство, но не и единствена

компетенция.

Целите на това изследване са обърнати и към корабната технология, превозваните

стоки и някои обществени потребности като риболова и извличането на ресурси. В ареала

качествата им са в състояние да се конкурират с други зони от римския свят. Широка гама

от технологии е нужно да бъдат използвани за функциониране на всички последващи

процеси. Търговските отношения и политическия контрол също влияят интензивно в

изследвания период. Съвкупността от множеството различни процеси изискват да се

вложат в тях немалко средства и усилия, за да се поддържат и още повече, при развитието

им между IV-VI в.

Като общо заключение може да се каже, че пристанищата, разположени на р. Дунав,

западния бряг на Черно море, както изглежда близостта на р. Марица с участъци от пътя

Виа Диагоналис и в обратна посока на тракийските реки, представляват отличен пример за

интегриране на сезонна мобилност, което стимулира икономическия обмен и пренасянето

на информация.
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