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РЕЦЕНЗИЯ

от проф. д-р Цветана Благоева Чолова, Нов български университет, средновековна

история, за придобиване на научната степен „доктор“ по професионално направление

2.2. „История и археология“, с кандидат Петър Кирилов Манов

Дисертационният труд на Петър Манов „Речни и морски комуникации на

Източните Балкани I-VI в.“ е посветен на важна тематика, свързана с редица

изследователски направления през Римския период на Балканите. Нарасналият интерес

към проучването на комуникациите през вековете доведе до значително увеличаване

през последните десетилетия на археологическите сведения за морските и речни

пътища и пристанища. Дисертантът е анализирал тези данни във връзка с наличните

днес писмени исторически извори и иконографски материали. Натрупването на нови

данни от археологически проучвания и малкото на брой опити за обобщаващи

изследвания доведе до необходимостта от комплексен анализ и съвременен поглед на

този значим въпрос.

Дисертацията съдържа: „Въведение“, 5 глави с Въведението, оформено като

отделна глава, („Състояние на речната и морска среда“, „Пристанища на Източните

Балкани I - VI в.“, „Боен флот“, „Транспортна система“), „Заключение“ и ползвана

литература. Главите са разделени на подтеми, в които подробно са разгледани отделни

аспекти на поставения проблем. Така оформеното съдържание създава по-голяма

прегледност, но изглежда прекалено раздробено, като подтемите всъщност са

изградени не по тематичен, а по предметен принцип.

Текстът се пояснява от приложените 17 карти от различен тип, схеми и

изображения, като коректно е посочен източника, от който са взети. Липсва обаче поне

една цялостна карта или няколко за отделните под-периоди, на речните и морски

пристанищата на Източните Балкани, което би придало по-голяма прегледност на

труда.

Авторът е формулирал точно целта и задачите на изследването, като поставя на

анализ разнообразието на използването на морските и речни водни пътища –

икономически, търговски, военен, културен и пр. обмен, физико-географските фактори,

административно-политическата принадлежност на района, статут, пристанища,
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плавателни средства и др. Прави се съпоставка с по-добре проучени региони и

пристанища в Римската империя, като се прилага метода на типологизирането.

Включването на данни от точните науки – природо-географски, геологически,

инженерни, технически и пр. дава интердисциплинарна насоченост на изследването и е

съобразено със съвременните научни тенденции.

Хронологическият обхват на труда е достатъчно широк и представя римското

присъствие на Балканите от Принципата (периода ок. 72 до към 63 г. пр. н.е.,

западното, северното и южното крайбрежие на Черно море са присъединени към

Римската империя) до края на Късната Античност, развитието на икономиката,

търговията, строителството, промените в административната система, военните

кампании, създаването и изчезването на пристанища, градове и пр. Това изисква

многостранна подготовка и умения за работа с различни по вид, време и произход

източници.

Изграждането на комуникациите по суша и овладяването на водните басейни от Рим

става постепенно с присъединяването на новите територии, като през III в. – началото

на IV в. и през VI в. укрепителните строежи са най-интензивни, а след варварските

нашествия границите се стабилизират за по-големи периоди. Преходният период от IV-

VII в., който се определя като Късна Античност или Ранно средновековие е най-

динамичният и основополагащ за по-нататъшното развитие на Европа. Това се отразява

и на системата от комуникации и промените, свързани с ползването на водните пътища.

Дунавският лимес и западният черноморски бряг променят няколко пъти значението си

на охраняеми граници на империята и това се отразява на военния, търговски и

икономически статут и значение на пристанищата. След основаването на

Константинопол басейнът на Западното Черноморие и Дунавския бряг придобиват все

по-голямо значение за опазване на империята от варварските нашествия. Този преход

поставя началото на нов период в развитието на Римската империя на Изток (Византия)

и се отразява върху развитието на пристанищната мрежа през „IV-VI в.“ и по-нататък,

затова трябва да бъде отбелязан по-отчетливо.

Авторът е привел, анализирал и обобщил голям брой сведения от различен

произход, за да представи сложните процеси на овладяването на водните комуникации

и превръщането им в необходима, жизнено важна част от развитието на региона.

Използвана е богата научна литература по отделните въпроси. Представени са и

анализирани основни и специализирани трудове по темата, като е направен опит за
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обобщение на разнообразните изследвания по конкретни въпроси в статии и

археологически проучвания.

Сведенията за използването на водните пътища достигнали до нас от антични

писатели и анонимни съчинения, итинерарии, периплуси, периегези и пр., сравнително

по-богати за изследвания период (Ариан, Амиан Марцелин, Антонин и пр.) (III-IV в.) са

анализирани от дисертанта във връзка с археологическите и иконографски данни.

Писмените сведения биха могли да се представят по-прегледно, като се отдели повече

място, (а не само две страници) и се дадат повече сведения за отделните съчинения –

антични и по-късни-средновековни. Това до известна степен се компенсира от анализа

на различни места в текста, където се споменават в сравнителен план писмените

сведения. Биха могли за пълнота и като паралели да се представят още исторически

извори от Късната Античност и средновековните им версии. Така например някои

известни итинерарии и кратки описания, които имат отношение и към Балканите като

(Vasiliev, A. Expositio Totius Mundi. An Anonimus Geografic Treatese of the Fourt Century

A. D., 1936); Geographi graeci minores. E codidbus recogn. etc. C. Mullerus. Vol. I - II,

Paris, 1855 -1861). Поради широкия обхват на дисертацията в историографията не са

използвани и могат да се добавят още съчинения, включително и на български автори -

Бешевлиев, Б. География на Черно море през Античността. София, 2007, сборниците с

материали от симпозиумите Bulgaria pontica medii aevi; Л. Симеонова. Пътуване към

Константинопол. София, 2006 и др., като това е добре да се осъществи при следващото

разширяване на хронологичния обхват на темата.

Прецизно са изследвани, съпоставени и анализирани археологическите сведения, на

които се базират и основните констатации и изводи в дисертацията. Принос на автора е

разглеждането на брега и пристанищата не като константна величина, а като

променлива през различните епохи в следствие на земетресения, свлачищни процеси,

наслагвания особено характерни за западния черноморски бряг, движенията на сушата,

промените в административния статут, търговията и пр. Промяната в климатичните

условия и бреговата ивица, постепенното усъвършенстване на изграждането на

пристанища, разрастването им в градове, поради удобното им местоположение,

промяната в политическата обстановка, социално-икономическите условия в

империята, особено в периодите на гражданските войни през III - IV в. и през

варварските нашествия са проследени основно чрез анализ на археологическите данни

и съпоставката им с писмените свидетелства.
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Централната тема за пристанищата и пристанищните съоръжения е добре е

разработена, като авторът се основава както на конкретните археологически сведения,

така и на някои отделни обобщаващи определен проблем или регион публикации.

Използвани са и непубликувани материали, и собствени участия на дисертанта при

събирането и анализирането на емпиричните данни.

Разгледани са наличните данни за съществуващи и до днес или изчезнали

пристанища от Железни врата до дунавската делта и от Северното и Западно

Черноморие. Описани са основните им характеристики и промените в статуса.

Представени са и значими събития, които водят до промяна на военните или

икономическите им функции или прекратяване на тяхното съществуване.

Авторът се стреми да изведе типичен за Западното Черноморие пространствен

модел на пристанище, като отбелязва за разпространен модел на пристанищен град,

разположен на микрополуостров, но смята че поради разнообразния характер на брега

липсва официална стандартизация. Островите р. Дунав и черноморското крайбрежие са

разгледани предимно с оглед на тяхното използване като пристанища. Приложен е

сравнителен анализ и съпоставка с други райони на империята, за да послужи за

изграждане на модел на провинциалните римски пристанища.

При една бъдеща публикация на труда представянето на пристанищата е по-добре

да бъде разделено на Каталог и тематичен анализ. Каталогът трябва да разшири

описанията на отделните елементи на пристанищата, които да се подредят и в по-

логичен ред – възникване, наименование, географско местоположение, топографско

описание, военни, икономически и търговски функции, исторически сведения,

историография и пр. Така би се преодоляло впечатлението за откъслечни описания на

отделни пристанища и известна непълнота в изложението.

Много подробно е разработена частта за бойния флот на римляните, като е

проследено създаването му във връзка с разширяването на империята и е обърнато

особено внимание на създаването и промяната в провинциалния флот. Характерът на

провинциалните флотилии се променя, като от малки, изпълняващи главно локални

задачи, те придобиват все по-важно значение за охраната на Черноморското

крайбрежие след присъединяването на Дакия. По-късно за охрана на бреговете и

границите се използват федерати, които често се оказват твърде ненадеждни, и вдигат

бунтове срещу империята. Изгражда се стройна международно-правна система за
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създаване на съюзнически във военно отношение племенни обединения и държави,

чрез сключването на мирни договори с тях.

Докато за войните и бойният флот все пак има достатъчно описания и съвременни

публикации, много по-оскъдни са данните и интерпретациите за търговския флот,

който е в основата на развитието на търговията и икономическите отношения. В тази

част авторът си е поставил за цел да систематизира данните от писмени и

археологически източници, за да представи една по-цялостна картина на използването

на речните и морски пътища и пристанища в мирно и военно време, видовете стоки,

обект на търговия, влиянието на водния пренос върху развитието икономическия и

отчасти върху социалния живот на областта.

В Заключението са изведени основните изводи от изследването, обобщени са най-

важните приложни и теоретични достижения на труда.

На много места в текста непосредственото преминаване от тематика, свързана с

речните пътища към морските без преход или дори създаване на нов абзац не е най-

сполучливият начин за изразяване на спецификата на двата вида водни комуникации.

Макар и преливащи се едни в други те имат типичен начин на организация на

пристанищата, техническите съоръжения, особености на брега и пр., които трябва по-

отчетливо да се разграничат.

Цитираните археологически материали са преобладаващо от публикувани

издания или предстоящи за публикуване разработки, и макар целта на автора да е

представяне на комплексна, цялостна картина на темата, по-ясно трябва да се очертае

неговия собствен принос при археологическите проучвания.

Публикуваните писмени исторически извори е добре да се разделят от

историографията при общата библиография на края на труда, както и да се цитират

според един от приетите начини от библиографските правила.

За по-ясна четивност имената на топоними и хидроними, на антични и

съвременни автори трябва да се уеднаквят по отношение на езика, на който се предават

в основния тест. Често, дори при изброяване те се предават както на български, така и

на латински, гръцки и др. езици, едновременно на латиница и кирилица, в зависимост

от източника, от който са цитирани. При по-неизвестни имена след българските (или

античните, предадени на кирилица), оригиналните названия могат да се поставят в

скоби на съответния език.
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Необходимо е да се прецизира текста, особено от гледна точка на синтаксиса,

защото на места мисълта не е съвсем ясно изразена. Има нужда от още една корекция за

неточности на дати и на събития, както и в библиографските посочвания.

Представеният дисертационен труд е първото комплексно изследване на водния

транспорт и пристанищната система на Източните Балкани през римския период до

промяната на картата на Европа след варварските нашествия. Систематизирани са

множество конкретни и регионални проучвания по отделни въпроси, свързани с тази

тематика. Анализирани са и обобщени голям брой източници от различен произход за

създаване на една цялостна картина на водния транспорт и пристанища и тяхното

значение за военното, икономическо, търговско развитие на този провинциален регион

на Римската империя. Изведени са спецификите на провинциалните пристанища и

търговия. Приложени са съвременни методи на типологизиране чрез съпоставка с

други райони на Римската империя и сведения от различни природни и технически

науки, което дава интердисциплинарен характер на труда.

Авторефератът съдържа основните характеристики и изводи от дисертационния

труд и представя методите на работа и достиженията на автора. Не е представена

справка за научните приноси, което ще даде по-ясна представа за собствените

достижения на докторанта. Част от предварителните изследвания по темата на

дисертационния труд авторът представя в 4 статии, едната е публикувана в

специализирано научно издание, другите са под печат.

Представеният за обсъждане труд по обем, съдържание, качества на анализ и

обобщения съдържа редица приноси и има важно значение за бъдещите изследвания

както на този, така и за следващите периоди за историческото развитие на Източните

Балкани. Постиженията в представения дисертационен труд и качествата на кандидата

за бъдеща научна и изследователска работа заслужават висока оценка, поради което

предлагам на почитаемото жури да присъди на Петър Манов образователната и

научната степен „доктор“ по професионално направление 2. 2. „История и археология“.
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